



EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA-NICSP
A MARZO 31 DE 2023-2022
(Cifras en Pesos)

Main financial statement table with columns: Código, ACTIVO, PASIVO, Variación Absoluta, and Porcentaje. Rows include CORRIENTE, Inversiones, and Cuentas por Cobrar.

FIRMA: REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: JORGE IVAN RENGIFO RODRIGUEZ
C.C 9.732.072
GERENTE GENERAL

FIRMA: DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
NOMBRE: DANIELA ZAPATA PAREJA
C.C 1.094.937.822

FIRMA: CONTADOR
NOMBRE: JORGE HERMAN RIOS GIRALDO
C.C 7.529.076
T.P. 18.100.7
Profesional Especializado

FIRMA: CONTADOR
NOMBRE: JORGE HERMAN RIOS GIRALDO
C.C 7.529.076
T.P. 18.100.7
Profesional Especializado



Código Concepto

Notas

MARZO 2023 MARZO 2022

Variación

Porcentaje

Código	Concepto	MARZO		Variación	Porcentaje
		2023	2022		
INGRESOS OPERACIONALES					
43	Venta de Servicios	25,940,208,613	21,421,536,139	4,518,672,474	21.09%
4321	Servicios de acueducto	9,939,615,651	7,926,881,776	2,012,733,875	25.39%
4322	Servicio de alcantarillado	7,517,478,072	5,906,629,601	1,610,848,471	27.27%
4323	Servicio de Aseo	8,713,510,176	7,721,675,369	991,834,807	12.84%
4390	Otros Servicios	-	-	-	-
4395	Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (dtb)	(230,395,286)	(133,650,607)	96,744,679	72.39%
6	COSTO DE VENTAS	12,071,162,663	12,272,678,555	201,515,892	-1.64%
63	Costo de ventas de bienes y servicios	12,071,162,663	12,272,678,555	201,515,892	-1.64%
6360	Servicios de acueducto	4,317,618,335	4,435,837,945	118,219,610	-2.67%
6360	Servicios de alcantarillado	2,914,520,389	2,792,570,743	121,949,646	4.37%
6360	Servicio de Aseo	4,839,023,939	5,044,269,867	205,245,928	-4.07%
GASTOS OPERACIONALES					
51	De administración	3,357,556,091	3,276,529,454	81,026,637	2.47%
5101	Sueldos y Salarios	3,208,204,382	3,183,426,137	24,778,245	0.78%
5102	Contribuciones Imputadas	1,060,165,649	1,019,134,785	41,030,864	4.03%
5103	Contribuciones Efectivas	11,198,663	5,196,704	6,001,959	115.50%
5104	Aportes sobre la Nómina	208,888,036	142,081,811	66,806,225	47.02%
5107	Prestaciones sociales	7,361,100	4,229,150	3,131,950	40.37%
5108	Gastos de personal diverso	684,129,951	487,374,004	196,755,947	37.61%
5111	Generales	429,844,190	312,366,914	117,477,276	37.61%
5120	Impuestos Contribuciones y Tasas	662,082,659	1,050,803,659	388,721,000	-36.99%
		144,534,134	162,239,110	17,704,976	-10.91%
53	Provisiones, agotamiento, depreciaciones y amortización	149,351,709	93,103,317	56,248,392	60.42%
5346	Detenido de Inversiones	103,742,364	93,103,317	10,639,047	11.43%
5360	Depreciación de Propiedades Planta y Equipo	45,609,345	-	45,609,345	-
5366	Amortización de Activos Intangibles	-	-	-	-
5373	Provisiones Diversas	-	-	-	-
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL					
		10,511,489,859	5,872,328,130	4,639,161,729	79.00%
OTROS INGRESOS					
48	Financieros	406,392,032	315,786,058	90,605,974	28.69%
4802	Ingresos Diversos	183,457,346	20,112,173	163,345,173	812.17%
4808	Comisiones	222,934,686	295,673,885	-72,739,199	-24.60%
58	OTROS GASTOS	714,655,668	78,635,542	636,020,126	808.82%
5802	Financieros	84,525,514	593,147	84,132,367	141.30%
5804	Otros Gastos Ordinarios	626,773,539	78,039,832	548,733,707	703.15%
5810	Gastos Diversos	3,356,615	2,563	3,354,052	130864.30%
5890	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO	10,203,226,223	6,109,478,646	4,093,747,577	67.01%

[Firma manuscrita]
FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: JORGE IVAN RENGIFO RODRIGUEZ
C.C. 9.732.072
GERENTE GENERAL

[Firma manuscrita]
FIRMA: CONTADOR
NOMBRE: JORGE HERNAN RIOS GIRALDO
C.C. 7.529.016
T.P. 19.100.1
Profesional Especializado I

[Firma manuscrita]
FIRMA: DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
NOMBRE: DANIELA ZAPATA PAREJA
C.C. 1.094.937.622



EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL (ORI)
 A MARZO 31 2023-2022
 (Cifras en pesos)

Código	Concepto	Notas	MARZO 2023	MARZO 2022	Variación Absoluta	Porcentaje
	INGRESOS OPERACIONALES					
43	Venta de Servicios		25,940,208,613	21,421,536,139	4,518,672,474	21.09%
4321	Servicios de acueducto		9,939,615,651	7,926,881,776	2,012,733,875	25.39%
4322	Servicio de alcantarillado		7,517,478,072	5,906,629,601	1,610,848,471	27.27%
4323	Servicio de Aseo		8,713,510,176	7,721,675,369	991,834,807	12.84%
4395	Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)		(230,395,286)	(133,650,607)	96,744,679	72.39%
6	COSTO DE VENTAS		12,071,162,663	12,272,678,555	- 201,515,892	-1.64%
63	Costo de ventas de bienes y servicios		12,071,162,663	12,272,678,555	- 201,515,892	-1.64%
6360	Servicios de acueducto		4,317,618,335	4,435,837,945	- 118,219,610	-2.67%
6360	Servicios de alcantarillado		2,914,520,389	2,792,570,743	121,949,646	4.37%
6360	Servicio Aseo		4,839,023,939	5,044,269,867	- 205,245,928	-4.07%
	GANANCIA BRUTA		13,869,045,950	9,148,857,584	4,720,188,366	51.59%
51	De administración		3,208,204,382	3,183,426,137	24,778,245	0.78%
5101	Sueldos y Salarios		1,060,165,649	1,019,134,785	41,030,864	4.03%
5102	Contribuciones Imputadas		11,198,663	5,196,704	6,001,959	115.50%
5103	Contribuciones Efectivas		208,888,036	142,081,811	66,806,225	47.02%
5104	Aportes sobre la Nómina		7,361,100	4,229,150	3,131,950	
5107	Prestaciones sociales		684,129,951	487,374,004	196,755,947	40.37%
5108	Gastos de personal diverso		429,844,190	312,366,914	117,477,276	37.61%
5111	Generales		662,082,659	1,050,803,659	- 388,721,000	-36.99%
5120	Impuestos Contribuciones y Tasas		144,534,134	162,239,110	- 17,704,976	-10.91%
53	Deterioro, Provisiones, y amortizaciones		149,351,709	93,103,317	56,248,392	60.42%
5346	Deterioro de Inversiones		-	-	-	-
5360	Depreciación de Propiedades Planta y Equipo		103,742,364	93,103,317	10,639,047	11.43%
5366	Amortización de Activos Intangibles		45,609,345	-	45,609,345	
5373	Provisiones Diversas		-	-	-	-
	GANANCIA/ (PERDIDA) POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		10,511,489,859	5,872,328,130	4,639,161,729	79.00%
48	OTROS INGRESOS		406,392,032	315,786,058	90,605,974	28.69%
4802	Financieros		183,457,346	20,112,173	163,345,173	812.17%
4808	Ingresos Diversos		222,934,686	295,673,885	- 72,739,199	-24.60%
58	OTROS GASTOS		714,655,668	78,635,542	636,020,126	808.82%
5802	Comisiones		84,525,514	593,147	83,932,367	
5804	Financieros		626,773,539	78,039,832	548,733,707	703.15%
5805	otros Gastos(Financieros)		-	-	-	-
5890	Gastos Diversos		3,356,615	2,563	3,354,052	130864.30%
	GANANCIA / PERDIDA DESPUES DE IMPUESTOS		10,203,226,223	6,109,478,646	4,093,747,577	67.01%

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL COMPONENTES ORI PRESENTADOS NETOS DE IMPUESTOS

3271	Ganancia/ (Perdida) Neta del ejercicio	10,203,226,223	6,109,478,646	4,093,747,577	67%
3280	Inversiones e Instrumentos derivados	792,773,041	911,572,661	- 118,799,620	-13%
	Beneficio Empleados (Pensiones Resolución 633)	- 2,449,086,478	- 1,226,765,423	- 1,222,321,055	100%
	RESULTADO NETO	8,546,912,786	5,794,285,884	2,752,626,902	47.51%

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
 GERENTE GENERAL

NOMBRE: JORGE IVAN RENGIFO RODRIGUEZ
 C.C 9.732.072

FIRMA: CONTADOR
 NOMBRE: JORGE HERNAN RIOS GIRALDO
 T.P. 19.100 -T
 Profesional Especializado I

FIRMA: DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
 DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
 NOMBRE: DANIELA ZAPATA PAREJA
 C.C 1.094.937.622



EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO-NICSP
AL 31 DE MARZO DE 2023- 2022
(Cifras en pesos)

Saldo del Patrimonio a 31 de Marzo de 2022
Variaciones Patrimoniales Durante 2023
Saldo del Patrimonio a 31 de Marzo de 2023

Valores
151,502,522,715
22,934,593,437
174,437,116,152

Código DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

INCREMENTOS
3208 Capital Fiscal
3225 Resultados Ejercicios anteriores
3230 Resultados del ejercicio
3271 Ganacias o Perdidas en Inversiones
3280 Ganancias o Peerridas por planes de Beneficios a los Empleados

	MARZO 2023	MARZO 2022	Variaciones
158,412,413,293	137,915,253,996	20,497,159,297	
10,203,226,223	6,109,478,646	4,093,747,577	
3,329,975,272	2,537,202,231	792,773,041	
-	-	-	
<u>25,383,679,915</u>			

DISMINUCIONES
3208 Capital Fiscal
3225 Resultados Ejercicios Anteriores
3230 resultados del ejercicio
3271 Ganacias o Perdidas en Inversiones
3280 Ganancias o Peerridas por planes de Beneficios a los Empleados

0	0	-	
2,491,501,364	4,940,587,842	- 2,449,086,478	
-	-	-	
<u>- 2,449,086,478</u>			

3268 Resultados de Ejercicios anteriores

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: JORGE IVAN RENGIFO RODRIGUEZ
C.C. 9.732.032
GERENTE GENERAL

FIRMA DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
NOMBRE: DANIELA ZAPATA PAREJA
C.C. 1.094.937.622

FIRMA: CONTADOR
NOMBRE: JORGE HERNAN RIOS GIRALDO
C.C. 41.943.549
T.P. 19.100 -T
Profesional Especializado I